# FLORAE DALMATICAE

## SUPPLEMENTUM ALTERUM

ADJECTIS PLANTIS IN BOSNIA, HERCEGOVINA ET MONTENEGRO CRESENTIBUS

PARS PRIMA

AUCTORE

ROBERTO DE VISIANI

INSTITUTI VENETI SCIENTIARUM, LITERARUM ARTIUMQUE.

VENETIIS  
TYPIS JOSEPHI ANTONELLI  
MDCCCLXXVII.

Pro 5253

LIBRERIA D'ADMIRALIA

SUPERIUM VITRINUM

PARS PRIMA

AUCTORIA

(Ex. Vol. XX Memor. del R. Istituto.)

VENEZIA  
TYPIS LORISI ANTONELLI  
MDCCCLXXII

## PRAEMONITUS.

**E**n alterum et postremum Flora Dalmatica Supplementum, cui confiendo plurimum contulerunt peregrinationes post annum MDCCCLXXII a strenuis viris per Dalmatiam péractae, ac plantae sane multae ab iisdem illie inventae.

Quamquam et antea, hoc est anno MDCCCXLVII, cl. Otho *Sentdner* quum per Bosniae provinciam, quae Dalmatiae finitima est, iter suscepisset, plurimas hinc atque illinc plantarum species congesserat, earumque collectionem musaeo botanico Monacensi custodiendam tradiderat. Mihi vero cum hanc videndi copia data sit tantummodo anno proximo elapso, et maxima structurae geologicae affinitas atque similitudo, quae inter Bosniam Dalmatiamque intercedit, oculos animumque perculerit, in mentem venit Bosniacam Floram cum Dalmatica consociare. Quod mihi bene verit pro summa erga me benevolentia cl. C. H. *Naegeli* in Monacensi studiorum Universitate botanices professoris, cui gratias quam qui maximas et habere fateor et ago.

Post hoc, mense Junio anni MDCCCLXXIII ab urbe Ascrivio, quae nunc *Cattaro* dicitur, in praerupta juga urbi eidem imminentia adscendens, ac per ipsa discurrens, ad Montemnigrum (vulgo *Crnagora*) perrexit egregius plantarum investigator doctor Joseph *Pantocsek*, qui a die undecima ejusdem mensis usque ad trigesimam Julii proxime sequentis omnem Montisnigri ditionem, et Herzegovinam antea inexploratam laboriosissima inquisi-

tione peragravit, ut vegetables illarum regionum divitias botanicis patefaceret. Quod quum illi ex voto successisset, magna haec plantarum collectio tantusque thesaurus mihi adquisitus dalmaticam Floram nunc auget et ornat. Haec scilicet adquisitio in causa fuit, ut omnium stirpium in Dalmatia, Bosnia, Hercegovina et Montenegro nascentium uno volumine ordinatim colligerem, describerem atque illustrarem. Biennio post earumdem specierum enumerationem, novis pluribus auctam, edidit eximius *Pantocsek*, eamque inscripsit: *Adnotationes in Floram et Faunam Hercegovinae, Crnagorae et Dalmatiae, auctore Jos. Pantocsek*, Posonii MDCCCLXXIV. Cui operi haud parum ornamenti accessit cura cl. Augusti *Grisebach* Göttingensis botanices professoris, qui eam sibi partem sumpsit pertractandam, quae agit de Graminaceis, Cyperaceis, Juncaceis, Compositis, Cruciferis et Umbellatis.

Nec labores a botanicis exantlati, quo nostrum hoc opus ditius evaderet, hue desierunt. Mensibus Augusto et Septembri ejusdem anni MDCCCLXXIII doct. Josephus *Pančić*, Belgradi, quod est Serbiae caput, botanicam profens, Montemnigrum cursim invisit, et licet tempore minime aptiori, plantis tamen aliquot novis, aut Florae dalmaticae nondum additis, amabilem scientiam locupletavit. Hinc in lucem prodiit stirpium catalogus, cui titulus: *Elenchus plantarum vascularium, quas aestate anni MDCCCLXXIII in Crna Gora legit doct. Joseph. Pančić*, Belgradi, 1875, quas quum mecum humaniter communicasset, gratias ago quam plurimas.

Eodem autem anno clarissimus et mihi semper colendus Joseph Mutius eq. *Tommasini*, qui nunc Tergesti degit et Floram litoralem Austriae sapienter explorat, haud immemor Dalmaticae Flora, cui praestantissimam olim adjutricem operam dederat, insulae Vegii (vulgo *Veglia*) vegetationem illustratus, opus edidit quod inscribitur: *Sulla vegetazione dell'isola di Veglia, e degli adiacenti scogli di S. Marco, Plavinik e Pervichio nel golfo del Quarnero*, Trieste 1875. Hinc quoque stirpes quasdam decerpsi, quibus hoc alterum Supplementum ornarem.

Hujusmodi additamentis et aliis insuper vegetabilibus mihi ex illa provincia missis, opus a me peractum, quod Bosniae, Herzegovinae et Montis-

nigri, nec non Dalmatiae plantas complectitur, ita est locupletatum, ut botanicorum oculis non indignum censeri possit.

Quod si viris profecto praeclaris et botanices peritissimis tale tunc visum fuit quum dalmaticam solummodo Floram exhibebat, spero equidem fore, ut non minori gratia et benevolentia iidem accepturi sint postremum hoc Supplementum, quo plantae fere omnes continentur Europae mediae, quae magna ex parte nondum explorata fuit, quaeque, tetterimo nunc bello ibidem saeviente, per longum posthac tempus, quod Deus avertat, tute esplorari non poterit.

Dabam Patavii die XII Novembris MDCCCLXXVI.

# FLORAE DALMATICAE

## SUPPLEMENTUM ALTERUM.

### CHARACEAE, AGDH.

VIS. fl. dalm. I, p. 33.

Ad Charam foetidam A. BR. in VIS., fl. dalm. III, p. 333 addatur synonimon  
**Ch. gymnophyliae**, A. BR., consp. syst. Char., 1867, p. 5, quae jungitur  
praecedenti speciei formis intermediis, teste ipso cl. Characearum monogra-  
pho. — Crescit in ins. Veglia (Dalm.) cum Ch. hispida, L. et Ch. fragili,  
DESV. fide TOMMAS.

### EQUISETACEAE, DC.

VIS. fl. dalm. I, p. 34.

**Equisetum sylvaticum**, L., sp. pl., p. 1516, HOST, fl. austr., 2, p. 624, RCHB,  
fl. exc., p. 154, PANĆ., el. pl. vasc. in Crngor., p. 102.